
 diário oficial Nº 34.590  95 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 0156/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2799/2021,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 65/2021-MP/SUB-TA publicada no 
DOE em 12/03/2021, que designou o servidor CLAUDIONOR RIBEIRO 
GOMES, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Protocolo, durante o afastamento da titular, LIEGE 
MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 24/3 a 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 18 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1094/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111656/2021 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.1724
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 11/05/2021 - 11/05/2021
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Participar de entrevista na rádio 
CBN, a convite do CAO cível em razão de ser membra da Comissão de 
Estudos Debates e Combate ao Racismo, no âmbito do GT Agrário e vin-
culado CAO Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM/PA, 13 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 658322
PORTARIA Nº 1175/2021-MP/PGJ

 CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Procedimentos Investigatórios Criminais SIMP N.º 
000658-159.2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CIPRYANO para continuar a investigação e atuar no 
Procedimento Investigatório Criminal supramencionado, podendo tomar 
as medidas que entender cabíveis, inclusive, oferecer denúncia, recurso e 
contrarrazoar em todas as instancias até a sua fase final.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 658412
PORTARIA Nº 1174/2021-MP/PGJ

 CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Procedimentos Investigatórios Criminais n.º 012/2019 
– MP/PGJ, 026/2018 – MP/PGJ, bem como os processos n.ºs 0802937-
51.2021.8.14.0000 e 0802926-22.2021.8.14.0000 em tramite perante o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CIPRYANO para continuar a investigação e atuar nos 
Procedimentos Investigatórios Criminais e Processos Judiciais supramen-
cionados podendo tomar as medidas que entender cabíveis, inclusive, ofe-
recer recurso e contrarrazoar em todas as instancias até a sua fase final.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 658403
AVISO N° 11/2021-CSMP/MPPA

Faço público, a quem interessar possa que a 5ª Sessão Ordinária do Plenário 
Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 24/05 até às 18h do 
dia 28/05/2021, no site: www.mppa.mp.br, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. 1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
1.1.1. Processo nº 000219-151/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Hospital Regional Dr. Abelardo Santos (HRAS)
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar eventual prática de improbidade administrativa, relacio-
nada ao pagamento de multa e juros decorrentes de atraso no adimple-
mento de tarifas de energia elétrica do Hospital Regional Abelardo Santos

1.1.2. Processo nº 009056-031/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Santarém
Origem: 9ª PJ de Santarém
Assunto: Apurar eventual prática de improbidade administrativa relaciona-
da ao deslocamento e diárias custeados com recursos públicos para supos-
to interesse privado.
1.1.3. Processo nº 000130-340/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): “Tambqui na Brasa”
Origem: 11º PJ de Santarém
Assunto: Apurar a existência de barreiras urbanísticas na calçada do em-
preendimento denominado “Tambaqui na Brasa”
1.1.4. Processo nº 008576-031/2019
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura de Belterra
Origem: 9ª PJ de Santarém
Assunto: Apurar denúncia de falta de iluminação pública e intrafegabilida-
de das vias que dão acesso à Comunidade Nossa Senhora das Graças, no 
Município de Belterra.
TAREM/PA.
1.2. Processos de Relatoria da Conselheira maria do socorro martins car-
valho mendo:
1.2.1. Processo nº 000250-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar responsabilidade na seara administrativa do então Pre-
feito Municipal de Belém, Sr. Zenaldo Coutinho, em decorrência de óbitos 
ocorridos no Pronto Socorro Municipal do Guamá no ano de 2016
1.2.2. Processo nº 000216-151/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Maria das Graças Oliveira Bentes, Raimunda do Socorro So-
ares, Dayse do Socorro Nunes e Maria Perpétua Socorro Gomes
Origem: 2ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa De Belém.
Assunto: Apurar suposta fraude nas eleições de 2012 de servidores públi-
cos que teriam se valido dos 3 meses de licença remunerada, para ativida-
de política visando benefício pessoal
1.2.3. Processo nº 001807-147/2019
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Carlos Dias de Oliveira
Origem:1º PJ de São Félix do Xingu
Assunto: Investigar suposta ilegalidade de ato administrativo emanado de 
autoridade municipal que readaptou agente de endemias ao desempenho 
de atividades de apoio aos sistemas de atenção básica, em suposto desvio 
de função e recebimento irregular adicional de insalubridade
1.2.4. Processo nº 000158-804/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Vitória do Xingu/PA
Origem: 5ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais Ações Constitucio-
nais, Defesa da Probidade Administrativa, e Fazenda Pública de Altamira.
Assunto: Apurar suposta irregularidade consubstanciada em violação a pu-
blicidade ocorrida em procedimento licitatório na modalidade tomada de 
preço nº 021/2012, realizado no ano de 2012 no Município de Vitória do 
Xingu.
1.2.5. Processo nº 000319-182/2019
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Tucumã
Origem: Promotoria de Justiça de Tucumã
Assunto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa consistente na 
alienação de imóvel público localizado na área do Aeroporto no Município 
de Tucumã, através da modalidade obrigacional dação em pagamento no 
ano de 2007
1.2.6. Processo nº 000174-200/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Educação de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais E Defesa Patrimô-
nio Público e da Moralidade Administrativa de  Ananindeua.
Assunto: Apurar irregularidades no tocante a suposto desvio de verba pú-
blica do Programa Projovem Urbano, relativo a convênios celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua/Pa com a Associação 
Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia
1.2.7. Processo nº 000474-940/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Câmara Municipal de Marabá
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar supostos indícios de improbidade administrativa no que 
concerne a contratação pela Câmara Municipal de Marabá de Advogados 
sem observação do princípio do concurso público
1.2.8. Processo nº 001142-116/2013
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Saúde do Município de Belém (SESMA)
Origem: 5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar supostas irregularidades na aquisição e distribuição de 
tickets alimentação pela SEMAD e SESMA
1.2.9. Processo nº 000276-151/2016
Requerente(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA
Requerido(s): José Henrique da Silva Andrade e Edriano João Costa Fer-
reira


